
 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “16 AGOSTO 1860” 

Via Trento n° 37  85012 Corleto Perticara (PZ) 

Tel. 0971/963089 - Sito web  www.comprensivocorleto.edu.it 

PEO PZIC83100V@istruzione.it   PEC  pzic83100v@pec.istruzione.it 

   C.F. 80007050760 -  Codice Univoco per Fatt. Elettr.: UFFMA7 -  Codice Mecc. PZIC83100V 

 

1 
 

                                                                                                                          Corleto Perticara, 05/06/2024 

 

All’Albo  

Al Sito Web   

Agli Atti  

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023).  
 

Titolo del Progetto: “LA SCUOLA IN CAMMINO VERSO IL DIGITALE” 

Codice del Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44845 

CUP: E54D23003200006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 Regolamento dell'autonomia scolastica; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n.966/2012; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

http://www.comprensivocorleto.edu.it/
mailto:PZIC83100V@istruzione.it




 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “16 AGOSTO 1860” 

Via Trento n° 37  85012 Corleto Perticara (PZ) 

Tel. 0971/963089 - Sito web  www.comprensivocorleto.edu.it 

PEO PZIC83100V@istruzione.it   PEC  pzic83100v@pec.istruzione.it 

   C.F. 80007050760 -  Codice Univoco per Fatt. Elettr.: UFFMA7 -  Codice Mecc. PZIC83100V 

 

2 
 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

ed in particolare l’articolo 17; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.66 del 12 aprile 2023 recante 

“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1. “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto 

un finanziamento di euro 41.511,71 per la realizzazione della linea di investimento 

PNRR 2.1; 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione 

per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 

2020);  

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione 

dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM 

(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il 

http://www.comprensivocorleto.edu.it/
mailto:PZIC83100V@istruzione.it


 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “16 AGOSTO 1860” 

Via Trento n° 37  85012 Corleto Perticara (PZ) 

Tel. 0971/963089 - Sito web  www.comprensivocorleto.edu.it 

PEO PZIC83100V@istruzione.it   PEC  pzic83100v@pec.istruzione.it 

   C.F. 80007050760 -  Codice Univoco per Fatt. Elettr.: UFFMA7 -  Codice Mecc. PZIC83100V 

 

3 
 

PNRR; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale                         

per il personale scolastico” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTA la nota prot. n. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

 

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto 

si intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha sottoscritto in data 27/02/2024;  

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n 0035827 del 29/02/2024 dell’Unità di missione del 

PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario 

straordinario con delibera n. 6/25 del 13/02/2024; 

CONSIDERATO  che la relativa risorsa finalizzata dovrà essere assunta nel Programma Annuale 2024 

a seguito di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del D.I. 

n.129/2018; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2298/VI del 04/04/2024 relativo al 

progetto in oggetto; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

TENUTO 

CONTO 

della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della L. n. 241/90; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Michela Antonia NAPOLITANO, risulti pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i 

http://www.comprensivocorleto.edu.it/
mailto:PZIC83100V@istruzione.it


 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “16 AGOSTO 1860” 

Via Trento n° 37  85012 Corleto Perticara (PZ) 

Tel. 0971/963089 - Sito web  www.comprensivocorleto.edu.it 

PEO PZIC83100V@istruzione.it   PEC  pzic83100v@pec.istruzione.it 

   C.F. 80007050760 -  Codice Univoco per Fatt. Elettr.: UFFMA7 -  Codice Mecc. PZIC83100V 

 

4 
 

requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze 

professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO 

CONTO 

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

 

DISPONE 

✓ di conferire a se stesso, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione  

del progetto: 

 

Codice Progetto 
Tipologia 

dell’intervento 
Titolo Importo 

Autorizzato 

CUP 

M4C1I2.1-2023-

1222-P-44845 

Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle 

Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla 

transizione digitale per il 

personale scolastico. 

Formazione del personale 

scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023)” 

“LA SCUOLA IN 

CAMMINO 

VERSO IL 

DIGITALE” 

€ 41.511,71 E54D23003200006 

 

✓ la pubblicazione del presente atto all’Albo online e in Amministrazione trasparente:  

https:// www.comprensivocorleto.edu.it./ 
 
 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 
 

 

                                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                        Michela Antonia NAPOLITANO 

http://www.comprensivocorleto.edu.it/
mailto:PZIC83100V@istruzione.it
http://www.comprensivocorleto.edu.it./

		2024-06-05T14:03:00+0200
	NPLMHL67S59C933Q




